

Số: 635/KH - PGDĐT

Mỹ Tú, ngày 27 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2433/KH-BGDĐT ngày 25/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc Tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2285/KH-SGDĐT ngày 27/10/2021 về thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong ngành Giáo dục tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch số 40/KH-BATGT ngày 24/02/2023 của Ban An toàn Giao thông tỉnh Sóc Trăng về kế hoạch năm an toàn giao thông 2023 đảm bảo hiệu quả;

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn huyện. Tạo điều kiện cho các trường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật ATGT cho học sinh trong năm 2023. Góp phần xây dựng một xã hội an toàn, trật tự về giao thông, làm giảm dần tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn huyện. Qua đợt tổ chức tuyên truyền ATGT cho học sinh năm 2023, giúp các em hiểu biết những kiến thức cơ bản về Luật Giao thông đường bộ và Luật Giao thông đường thủy nội địa, nâng cao nhận thức và hình thành ý thức giao thông có văn hóa cho học sinh.

II. Các hoạt động cụ thể

1. Cấp Mầm non

Phòng GDĐT tổ chức Hội thi tuyên truyền an toàn giao thông cấp huyện nhằm hình thành ý thức sơ đẳng và chấp hành Luật Giao thông cho trẻ ngay từ lứa tuổi mầm non tại đơn vị. Sau cuộc thi, chọn một Đội thi đạt thứ hạng cao nhất tham gia Hội thi tuyên truyền an toàn giao thông cấp tỉnh.

Đăng cai tổ chức Hội thi tuyên truyền an toàn giao thông cấp tỉnh:

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm Chính trị huyện, thời gian 01 ngày, vào ngày 18/11/2023.

- Nội dung: Thi “Tuyên truyền cổ động” An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà; văn nghệ, ca, hát, múa, liên khúc, tấu hài, bài hát tự biên theo làn điệu dân ca Việt Nam do trẻ tự thực hiện; thi “Hiểu biết” cả đội cùng thi.

- Số đội tham gia: 11 đội (01 đội/huyện, thị xã, thành phố), mỗi đội chọn 10 thí sinh dự thi; dự kiến cổ động viên tham gia của các đơn vị khoảng 1.000 người.

- Kinh phí: do Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo các nội dung chính, Phòng Giáo dục và Đào tạo vận động tài trợ kinh phí chuẩn bị, hậu cần.

2. Cấp Tiểu học, Trung học cơ sở

Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn 01 trường THCS để phối hợp tỉnh tổ chức tuyên truyền.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tháng 10 và tháng 11/2023, tại trường trung học cơ sở được chọn, mỗi trường 01 buổi.

- Nội dung: Tuyên truyền về Luật Giao thông, các vấn đề liên quan đến an toàn giao thông.

- Hình thức: Tuyên truyền trực tiếp.

- Kinh phí thực hiện theo quy định và nguồn từ Ban ATGT huyện.

Các trường còn lại phối hợp với công an xã, Đội CSGT huyện tổ chức tuyên truyền theo nội dung trên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền an toàn giao thông cho học sinh học năm 2023.

- Dự toán kinh phí tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông huyện chọn nội dung, thời gian tuyên truyền tại các đơn vị trường trung học.

- Chọn 01 trường THCS phối hợp tỉnh tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Các trường trực thuộc UBND huyện

Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường thông báo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị tham dự buổi tuyên truyền đảm bảo hiệu quả. Căn cứ điều kiện, tình hình của cấp học, chọn thời gian thích hợp, tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông phù hợp với đối tượng học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- LĐ, CV Phòng;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thành Tuấn

